
REGISTRO GENERALE N. 658 del 25/07/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 192 DEL 20/07/2022
PROPOSTA N. 1034 DEL 15/07/2022

OGGETTO: Impegno di spesa per l'affidamento del servizio di autolavaggio dei veicoli del parco auto 
comunale alla ditta Autocarrozzeria F.lli Bruno s.r.l.s. - CIG: Z17372CB6C -

IL DIRIGENTE

Ufficio Economato
Premesso che
- questo Ente possiede un parco veicoli di vario tipo, necessario per lo svolgimento delle proprie attività;
- tra le competenze assegnate al servizio Provveditorato e' compresa la gestione dei veicoli facenti parte del  

parco automezzi dell'Ente, utilizzato dal personale appartenente ai diversi servizi  dell'Amministrazione,  
necessario  per  lo  svolgimento  delle  proprie  attività  istituzionali,  di  presidio  e  di  rappresentanza  sul 
territorio;

Viste le  richieste  avanzate  a  questo  ufficio,  da  parte  dei  vari  settori  dell'Ente,  per  gli  interventi  di  
autolavaggio delle auto in uso al personale appartenente ai vari uffici;

Considerato  che  necessita  provvedere  al  servizio  di  lavaggio  completo  (interno  ed  esterno)  incluso  il  
trattamento  igienizzante  di  sanificazione  dei  veicoli  dell'Ente,  sia  per  una  funzione  di  decoro  e 
rappresentanza, a tutela dell'immagine dell'Ente, sia e soprattutto per assicurare condizioni igieniche di 
sicurezza al personale dipendente che ne fa uso quotidiano per le diverse necessita' istituzionali;

Considerato pertanto, che occorre procedere all'impegno della somma necessaria a fronteggiare le spese 
relative a quanto sopra indicato e meglio dettagliato nell'elenco trasmesso dalla Sezione Lavori e allegato 
alla presente determinazione dirigenziale;

Visti:
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.,  recante le nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., recante il Testo unico delle disposizioni legislative e  

regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi  

di pubblicita' trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  

enti locali;
  il  D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni  in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi;

  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e visto, in particolare, l'art. 36, relativo agli affidamenti di  
lavori, servizi, forniture sotto soglia;

  la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., recante il Piano Straordinario contro le mafie, nonche'  
delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia  e  visto,  in  particolare,  l'art.  3,  recante 
disposizioni in materia di Tracciabilita' dei flussi finanziari;

  il  Regio  decreto  18  novembre  1923,  n.  2440  recante  le  disposizioni  sull'amministrazione  del 
patrimonio e sulla contabilita' dello Stato;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 658 del 25/07/2022



  il  vigente  Regolamento  comunale  per  l'acquisizione  in  economia  di  lavori,  servizi  e  forniture,  
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 17/03/2016;

 l'art.  37,  comma 1,  del  D.lgs  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.  ai  sensi  del  quale  tutti  i  comuni  possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi di valore inferiore a 40.000;

Considerato che:
 - per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro e' ammesso l'affidamento anche al di  

fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione (art.1, comma 502, legge 28/12/2015, n. 
208, come modificato dall'art. 1, comma 130, legge 30/12/2018 n. 145);

-  ai sensi di quanto disposto dall'art. 36, comma 2, lett.  a) del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  la predetta  
fornitura puo' essere affidata da questa Amministrazione in economia, mediante ricorso alla procedura di 
procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  con  affidamento  diretto  ed  in  quanto  tale  fornitura 
rientra in uno dei casi previsti dal vigente Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di lavori,  
servizi e forniture, nel rispetto dei limiti di importo per le singole voci di spesa ivi previsti;

-  nelle procedure in economia l'accertamento della congruita' dei prezzi e' effettuato attraverso il riscontro 
dei prezzi correnti risultanti dalle indagini di mercato;

Dato atto che è stata esperita dal RUP un’indagine di mercato informale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
36, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e nel rispetto di quanto previsto del Regolamento comunale  
per  l’acquisizione  in  economia  di  lavori,  servizi  e  forniture,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 5 del 17/03/2016;
Constatata quindi la  necessita'  di  individuare un fornitore che esegua gli  interventi di  autolavaggio per 
garantire una gestione decorosa degli automezzi dell'Ente, sono stati diramati appositi inviti agli operatori 
economici presenti sul territorio lametino in grado di fornire quanto richiesto in tempi brevi ed a condizioni  
economiche vantaggiose rispetto ai prezzi di mercato praticati per lo svolgimento del servizio in oggetto;
Preso atto che dietro richiesta dell'Ente di fornire un preventivo relativo allo svolgimento del servizio in  

sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici:
 Sud Lavaggio  s.r.l.  di  Lamezia  Terme,  che  propone  un  lavaggio  completo  (interno  e  esterno)  e 

sanificazione interno abitacolo, con tariffe diversificate in base al tipo di veicolo, per un importo 
complessivo di Euro 1.189,50 Iva inclusa;

 Autocarrozzeria F.lli Bruno s.r.l.s. di Lamezia Terme, che propone un lavaggio completo (interno e 
esterno) e sanificazione interno abitacolo, con tariffe diversificate in base al tipo di veicolo, per un 
importo complessivo di Euro 800,00 Iva inclusa;

Verificato che dal confronto dei prezzi risulta evidente la maggiore convenienza dell'offerta presentata dalla  
ditta  Autocarrozzeria F.lli Bruno s.r.l.s con un unico prezzo per il lavaggio per tutte le tipologie di veicoli,  
particolarmente vantaggioso, in considerazione che trattasi della prestazione piu' richiesta; 
Ritenuto
- l 'offerta della ditta Autocarrozzeria F.lli Bruno s.r.l.s  meritevole di approvazione e ravvisata l'opportunita' 
di assumere l'impegno di spesa previsto per l'esecuzione del servizio, stimato in Euro 800,00 Iva inclusa,  
imputandola  sul  piano  dei  conti  1.03.02.09.001,  capitolo  1055 (Spese  per  la  manutenzione  dei  mezzi 
comunali) del bilancio 2022;
-  pertanto di procedere autonomamente, all'affidamento diretto alla ditta Autocarrozzeria F.lli Bruno s.r.l.s 
di Lamezia Terme, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. del servizio di  
autolavaggio completo (interno ed esterno) dei veicoli di proprieta' dell'Ente e di eventuali altre prestazioni  
connesse che dovessero rendersi necessarie quali trattamenti igienizzanti di sanificazione, per garantire una 
funzione di decoro e rappresentanza, a tutela dell'immagine dell'Ente, oltre che per assicurare adeguate 
condizioni  igieniche  di  sicurezza  al  personale  dipendente  che  utilizza  quotidianamente  i  veicoli  per  lo 
svolgimento delle attivita' istituzionali assegnate;
Dato atto inoltre che a cura del RUP
- e' stata acquisita autocertificazione rilasciata dall'operatore economico suddetto attestante il possesso dei  

requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016e ss.mm.ii prescritta per la partecipazione alle gare ed alla 
stipula dei relativi contratti;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 658 del 25/07/2022



- e' stato acquisito, presso il sistema gestito dall'ANAC, il seguente codice identificativo della gara Smart CIG:  
Z17372CB6C;

- e' stata acquisita agli atti la documentazione a comprova dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80  
del codice, come previsto dalle linee guida ANAC, n. 4, al punto 4.2.2 ed in particolare:

1) e' stata verificata la regolarita' contributiva della ditta  in parola tramite piattaforma dedicata (Durc on 
line con scadenza al 1-11-2022); 

2) sono state acquisite le annotazioni riservate acquisite tramite il casellario delle imprese gestito dall'ANAC 
in data 31/05/2022;

3) tramite il  sistema B.D.N.A. E' stata richiesta l'informativa antimafia ai sensi dell'art.  100 del D. Lgs n. 
159/2011 e ss.mm.ii. con prot. PR CZUTG Ingresso 0057184 20220614 ad oggi in corso d'istruttoria e che 
per effetto dell'art. 3 comma 2 ultimo periodo del D.L. 76/2020 del 16 Luglio convertito in Legge n. 120  
del 11/09/2020 si puo' procedere alla stipula in quanto, il predetto articolo stabilisce quanto segue:

....omissis.... 
Visti e Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 13.05.2022 di approvazione del Documento Unico di  

Programmazione (DUP) 2022/2024;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 13.05.2022 con la quale e' stato approvato il Bilancio di  

previsione finanziaria 2022/2024;
- il decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto del Comune Vigente;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità vigente;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- il vigente piano Triennale per la prevenzione della corruzione;
Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto dirigente e del RUP, anche potenziale, di cui 

all'art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990  e  ss.mm.ii.  Come  introdotto  dalla  legge  anticorruzzione  n.  
190/2012;

Dato atto che il presente provvedimento diventera' esecutivo con l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile,  attestante la copertura finanziaria,  secondo quanto previsto dall'art.  183 D.Lgs.  n.  267 del  
18/08/2000;
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma  dei  pagamenti  e'  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di  finanza 
pubblica;

Cronoprogramma di Spesa:

Data emissione fattura                       Scadenza pagamento                Importo 
entro il 31/12/2022                              entro il 31/12/2022    Euro 400,00
entro il 31/12/2022                              entro il 31/12/2022                  Euro 400,00

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento

 
1) di impegnare la spesa complessiva di Euro 800,00 IVA inclusa  (di cui Euro 655,74 quale imponibile ed 

Euro 144,26 per IVA al 22%) imputandola sul piano dei conti 1.03.02.09.001, capitolo 1055 (Spese per la 
manutenzione dei mezzi comunali) del bilancio 2022;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 658 del 25/07/2022



2) di affidare all'operatore economico Autocarrozzeria F.lli Bruno s.r.l.s., via Salvatore Foderaro, snc - 88046 
Lamezia  Terme  (CZ),  il  servizio  di  lavaggio  completo  (interno  ed  esterno)  incluso  il  trattamento 
igienizzante di sanificazione dei veicoli del parco auto comunale;

3) di disporre che a seguito di regolare servizio e/o fornitura e presentazione di regolare fattura sul codice
univoco UF3BNM venga predisposto apposito atto di liquidazione;
di  attestare ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  all’art.  147-bis  
comma 1 del D.lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità  
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.
di specificare che: 
a) il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi  
del D. Lgs. 33/2013 dell'art. 9 del DPR 62/2013 e del vigente piano di trasparenza ;
b) il presente atto è adottato nel rispetto del vigente Piano per la prevenzione della corruzione;
c) l'obbligo,  per  l'affidatario,  nonche'  per  i  suoi  dipendenti  e/o  collaboratori,  di  rispettare  il  codice  di  
comportamento nazionale dei dipendenti pubblici nonche' il codice di comportamento integrativo dell'Ente, 
a pena di risoluzione unilaterale dell'incarico;
di d  isporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicazione legale; la  
pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito Amministrazione  
trasparente ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013; la pubblicazione dei dati  
relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'art. 1, comma 32 della Legge 190/2012.

 Il responsabile di procedimento 
 Rocco Ferraro

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla  
proposta n.ro 1034 del 15/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 20/07/2022.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 1034 del 15/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 658 del 25/07/2022



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del 
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2022 1055 300 1 01 06 1 03 1.03.02.09.001

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico

800,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 25/07/2022.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2295

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa AIELLO NADIA attesta 
che in data 26/07/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 658 
con oggetto:  Impegno di spesa per l'affidamento del servizio di autolavaggio dei veicoli del parco auto 
comunale alla ditta Autocarrozzeria F.lli Bruno s.r.l.s. - CIG: Z17372CB6C -.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa AIELLO NADIA il 26/07/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 658 del 25/07/2022


